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1 ÚVOD

Pojem sociálně vyloučené prostředí se v České republice celkem rychle „uchytil“

a odborné veřejnosti již není potřeba tento termín vysvětlovat1. Nicméně, co

sociální vyloučení znamená do důsledků v každodenním životě? Umíme si to

vůbec představit, i když je nám termín známý? Co vyloučení ze společnosti

znamená pro dospívající dívky, které jsou veřejností označovány za „Romky“,

tedy ty, které chtějí „být jen na sociálních dávkách“ a „rodit děti“? A co od života

očekávají samotné dívky? Jaké mají sny a ambice? Podaří se jim jich dosáhnout?

S čím se každodenně potýkají? Reflektují svojí situaci a situaci lidí ve svém okolí?

A nemohou si za svoji situaci „tak trochu samy“? A jak to vše nakonec dopadne?

„Skončí jako jejich rodiče v chudobě, nezaměstnané a obklopené dětmi?“

O aktuálnosti tohoto tématu není možno pochybovat. Radikálové

pochodují českými městy, mezi lidmi panují četné předsudky a často i mezi

badateli nepanuje shoda.

V této práci se na základě dlouhodobého terénního výzkumu zaměřuji na

problematiku lidí žijících v prostředí sociálního vyloučení. Nejedná se avšak o

práci obecnou, nýbrž úzce tematicky specifikovanou, cílenou na dospívající dívky

z tohoto prostředí. Díky zaměstnání sociální pracovnice jsem měla možnost

uskutečnit dlouhodobý terénní výzkum mezi těmito dívkami na území města

Plzně.

Co se týče „prozkoumanosti“ tématu strategií dospívajících dívek z prostředí

sociálního vyloučení, jedná se dle mého názoru o téma dosud neprobádané.

Proto v práci vycházím z obecných teorií, které jsou v souladu s názorovým

proudem badatelů působících především na katedře antropologie, Filozofické

fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Dále se na problematiku strategií a taktik

1
Za minulý rok (rok 2006, poznámka autorky) byl pojem „sociálně vyloučení“ uveden v médiích skoro

650 krát (Toušek 2007:6). Oblíbený internetový vyhledávač Google nalezne jen v českém jazyce

přibližně 800 tisíc dokumentů obsahujících toto sousloví (tamtéž). A tato tendence je vzrůstající.

Pokud v současnosti zadáte do Googlu pojem sociálně vyloučení vyhledáte okolo 1 140 tis.

dokumentů, dokonce je to více než pojem „Romové“ asi 1 mil. dokumentů (19.4.2014).
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dívám skrze optiku významných sociologů, jako byl Robert King Merton, Erving

Goffman a Pierre Bourdieu.

Cílem práce je deskripce strategií dospívajících dívek ze sociálně

vyloučeného prostředí v Plzni. Důraz je kladen na každodenní jednání dívek

(taktiky), které uplatňují, aby se vyrovnaly s různými hendikepy a dosáhly tak

zvolených strategií.

Struktura práce je členěna do tří částí – teoretické, metodologické a

empirické. Teoretická část je věnována zejména užívanému pojmosloví a

teoretickým východiskům. Jednak jakou optikou bylo na dívky nahlíženo, a také

jak bylo nahlíženo na jejich jednání. Metodologická část je zaměřena na

problematiku samotného výzkumu, především na metody sběru dat, časovou

dotaci, medailonky klíčových informátorek, kontext výzkumu a role výzkumnice

v terénu. V empirické části práce je názorně popisovaná problematika strategií a

taktik. Věnována je pozornost prostředí, ze kterého dívky pocházejí, s důrazem

na témata prolínající se popisovanou problematikou strategií a taktik. Empirická

část je rozdělena do tří kapitol, dle typu strategií. Práce je zakončena popisem

každodenních taktik uplatňovaných ve všech typech dlouhodobých strategií.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO VÝZKUM

2.1 Aplikovaná antropologie

V této práci vycházím z konceptuálních premis, poznávacích perspektiv a

metodologických postupů sociální a kulturní antropologie, ovšem s tím rozdílem,

že jsem je využila ve smyslu aplikované antropologie, neboli ve snaze zlepšování

životních podmínek zkoumaných dívek (srov. Hirt 2012:11). Aplikovaná

antropologie je dílčí oblastí sociální a kulturní antropologie přesahující rámec

striktně vědeckého bádání směrem ke službě lidem (Hirt 2012:10). Při studiu

dívek jsem uplatnila holistickou, komparativní a aktérskou perspektivu sociální a
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kulturní antropologie. Stručně řečeno, své antropologické vědění (poznatky)

jsem využívala při řešení praktických problémů zkoumaných dívek (srov. Hirt

2012:8).

Aplikovanou antropologii lze vnímat jako prakticky orientovanou oblast

výzkumu využívající antropologické teorie, metody a techniky řízení procesů

sociokulturní změny (Malíková, Petrusek, Vodáková 1996: 87 in Hirt 2012:8).

„…zatímco v základním výzkumu jde o rozvoj lidského vědění jako takového,

aplikovaný výzkum je založen na využití vědecké metodologie k řešení

praktických problémů“ (Bickman and Rog 2009 in Toušek 2012:28). „Jinak

řečeno, primárním motivem aplikovaného výzkumu je sociokulturní změna,

kdežto motivem základního výzkumu je touha po poznání“(Toušek 2012:28).

2.2 Sociální vyloučení

Vzhledem k tomu, že již v názvu diplomové práce používám pojmu sociálně

vyloučené prostředí a tento pojem využívám i dále v této práci, ráda bych tento

pojem definovala. Vzhledem zaměření práce na životních strategií dospívajících

dívek ze sociálně vyloučeného prostředí budu později v kapitole sociální

vyloučení v kontextu s výzkumem definovat ve vztahu k dospívajícím dívkám.

V této práci rozumím sociálním vyloučením proces, kdy jsou, v tomto

případě dívky, vytěsňovány na okraj společnosti a je jim omezován nebo

zamezen přístup ke zdrojům, které jsou dostupné ostatním členům společnosti

(srov. Brož, Kintlová, Toušek 2007:6). „K pochopení všech souvislostí sociálního

vyloučení, vzájemné provázanosti jednotlivých aspektů i vzájemného posilování

začarovaného kruhu exkluze nám poslouží následující schéma“ (tamtéž):
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Dynamický proces sociálního vylučování probíhá skrze mechanismy, které

jsou tvořeny dvěma druhy výše uvedených příčin. Jedinec, který v prostředí

sociálního vyloučení žije, se na toto prostředí zákonitě adaptuje. Tyto

mechanismy se objevují v různých oblastech života sociálně vyloučených osob

(Brož, Kintlová, Toušek 2007:9). Můžeme je rozdělit do následujících kategorií

(tamtéž):

• prostorové vyloučení: nejviditelnějším projevem, nízká kvalita bydlení v

uzavřených lokalitách, vyšší ekonomická zátěž, ve většině případů zde lidé bydlí

nedobrovolně

• ekonomické vyloučení: uzavření přístupu na trh práce, jak z důvodů vnějších

(nedostatek pracovních příležitostí, diskriminace), tak z důvodů vnějších (ztráta

pracovních návyků), souvisí s následným nedostatkem finančních zdrojů, jednou

z adaptací na ekonomické vyloučení je „práce na černo“

• kulturní vyloučení: omezení přístupu ke vzdělávání, což je způsobeno vnitřními

vlivy jako je nízkým vzděláním rodičů, kteří nechápou souvislost mezi vzděláním

a životním úspěchem a vnějšími vlivy jako je umísťování „romských“ dětí do

speciálních, dříve zvláštních škol
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• sociální vyloučení v užším smyslu: společenské styky se omezují pouze na

vztahy v rámci příbuzenských sítí, respektive lidí, kteří se nacházejí v obdobné

situaci

• symbolické vyloučení: stigmatizace jedinců na základě etnicity a sociálního

statusu (nezaměstnanost, bydliště)

„Na základě výše uvedených mechanismů lze lépe porozumět tomu, jak

realita sociálně vyloučeného prostředí, ve kterém mladý člověk vyrůstá, vypadá,

a jakými skutečnostmi se vyznačuje“ (Vizinová 2011:13). Adaptace na specifické

podmínky sociálního vyloučení se projevuje určitými vzorci jednání, které

mohou být v rozporu s hodnotami majoritní společnosti a jsou společností

většinou hodnoceny negativně (Brož, Kintlová, Toušek 2007:14). Sociální

vyloučení je tragický a často začarovaný kruh sebenaplňujícího proroctví, kdy

přesvědčení vytváří realitu (Merton 2007:201).

V kontextu myšlení Pierra Bourdieuho se v práci budu zabývat především

pozicí dívek v rámci mocenského pole. Jak jejich výchozí pozicí, tak pozicí, kam


[…]


Druhá strategie navazuje na vzdělání a jde v ní o získání a udržení zaměstnání.

Poslední, třetí strategií je získání muže k založení rodiny. Tyto strategie ovšem

dívky nevymýšlí samy, ale jsou jim podsouvány zejména členy rodiny a

mocenským aparátem, jako je systém školství, neziskové organizace, média atp.

Stěžejní přínos mé práce ovšem vidím v oblasti každodenních jednání

dívek. Taktiky jsou jejich vlastní způsoby, jak se vyrovnat s hendikepy, které mají,

aby dosáhly stanovených strategií a následně i cíle. Je to každodenní „divadelní

představení“ jak na lidi v prostředí sociálního vyloučení (rodiče, přítele,

kamarády…), tak na ty mimo toto prostředí (muži na diskotékách, spolužáci,
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učitelé…). Taktiky, jimiž dívky maskují především etnicitu a nedostatek

finančních prostředků a zážitků. To se děje především prostřednictvím

statusových symbolů. V prostředí školy musí dívky vyvinout největší úsilí, aby

zamaskovaly fakt, že nemají zkušenost s aktivitami, které společnost považuje za

běžné. Nejméně taktik je uplatňují v oblasti zaměstnání, protože tato strategie

většinou končí, dřív než opravdu začíná. Proto od ní dívky upouští, je pro ně v

podstatě nedosažitelná.

Z výzkumu vyplynulo, že ať mají dívky představy o své budoucnosti

jakékoliv, stěžejní úlohu při jejich realizaci nakonec hraje muž, respektive jejich

partner. Získání toho správného muže je pro dívku tou nejpodstatnější strategií

k vytvoření ekonomicky soběstačné rodiny. A zároveň právě muž má největší

možnost ovlivnit, zda dívka využije i strategie vzdělání a zaměstnání, zda je bude

realizovat, nebo jejich realizaci ukončí. Podobnou úlohu mají rodiče dívky, záleží

ale na věku dívky, jak moc svůj vliv rodiče uplatňují. Zajímavé je, jak málo dívka

může ovlivnit své strategie, když její muž a její rodiče sdílejí svojí představu o

budoucnosti dívky, která se ale liší od představy jí samotné.

V podstatě veškerá témata, kterými jsem se v práci zabývala, by bylo

možné zkoumat mnohem hlouběji. Významný faktor spatřuji v určité liminalitě39

dívek. Dívky se momentálně nachází ve fázi, kdy se rozhoduje o jejich budoucím

životě. Zda se v dospělosti stanou opět součástí sociálně vyloučeného prostředí

a přijmou taktiky, jak v tomto prostředí fungovat co nejlépe, nebo se jim podaří

integrovat do společnosti mimo sociálně vyloučené prostředí. Dostávají se do

určité fáze, kdy nepatří tak úplně ani do svého přirozeného sociálního prostředí,

ani tam, kam by dle svých strategií patřit chtěly. Jsou někde mezi a dříve nebo

později se budou muset rozhodnout, kam patří a tedy i kým vlastně jsou. Bylo by

proto zajímavé sledovat další vývoj (klíčových) informátorek, kam se jejich život

39

Liminalita (z latinského limen, neboli práh) je stav, kdy se jedinec nachází na pomezí, současně uvnitř i

vně sociální struktury (van Gennep 1997, Turner 2004).
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bude ubírat a zda nakonec dosáhnout strategií a cíle, které si vytyčily.

Domnívám se, že to nebude vůle dívek, ale právě smýšlení jejich okolí a postoj

majoritní společnosti, které budou hrát klíčovou úlohu v jejich dosažení

stanovených strategií a cíle.

Dále se domnívám, že práce přináší zajímavou argumentaci do rozhovorů

na témata, proč „Romové“ nechtějí studovat, pracovat a chovat se „normálně

jako slušní občané“, „slušní Češi“. Z výzkumu a předložené práce lze shromáždit

odpověď, která by velmi zkráceně mohla znít takto: Ale oni chtějí studovat,

pracovat a žít normálně. Jen nevědí jak na to. Když už to vědí, nemají možnost to

tak udělat a musí zároveň spoustu energie věnovat tomu, aby si nikdo z „Čechů“

nevšiml, že jsou „Romy“, nebo aby si nikdo z „Romů“ nevšiml, že chtějí být jako

„Češi“.
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11 RESUMÉ

In this disertation I focus on strategy description of adolescent girls from

socially excluded location in Pilsen, based on long-term streetwork research.

In disertation the empasis is on daily girls action (tactics) that apply to cope

with handicaps. They want to reach selected strategies leading to the goal.

The disertation is divided to the three parts – theoretical, methodological

and empirical. The theoretical part is especially devoted to used terminology

and theoretical bases. It means which lens has been the girls and their action

seen. I deduce from the genereal theories that are consistent with an

opinion of researches working primarily in the Departement of

Anthropology, Faculty of Arts, University of West Bohemia in Pilsen. Further,

on a problematics of strategies and tactics I look through the lens of major

sociologists like Robert King Merton, Erving Goffman a Pierre Bourdieu.

The metodological part is focused on an issue of the research, which was

performed within my occupation as a social worker in one of the NGO in

Pilsen. I mainly focus on a time allocation, a research context, my researches

role in the field and data collection methods.

The most extensive is the empirical part, which is clearly described the

issue of strategies and tactics. Attention is paid to the environment, from

where the gilrs come with an emphasis on topics mingled with described

issue of stragegies and tactics. The empirical part is divided to the three

chapters by type of strategy – education, occupation and a getting man. The

disertation ends with a description of everyday tactics applied in all types

long-term strategies.
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12 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník č. 1
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Příloha č. 2: Dotazník č. 2
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Příloha č. 3: Dotazník č. 3
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Příloha č. 4: Dotazník č. 4
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Příloha č. 5: Dotazník č. 5