PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Kateřina Václavů
Název práce: Deskripce životních strategií dívek žijících v prostředí sociálního vyloučení v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená práce diplomantky Kateřiny Svobodové se zabývá (v intencích zvolené terminologie) každodenními „taktikami“ (spíše než strategiemi, jak uvádí název práce) romských/cigánských dívek, žijících v podmínkách sociálního vyloučení. Cílem je analýza takového jednání, které je dle autorky příznakové pro zkoumané prostředí a jako takové se může odlišovat od jednání vně sociálního vyloučení. Tento cíl byl naplněn, byť s určitými nedostatky, které zmiňuji níže.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Kateřina Václavů se zvolila téma velmi ambiciózní a podle mého názoru příliš široké. Osobně považuji za škodu, že se nesoustředila na jedno z dílčích témat (např. vzdělanostní aspirace, techniky vyjednávání vlastní identity, maskování etnického a sociálního statusu apod.), a to nerozebrala více do hloubky za použití narativ a zevrubného popisu každodenní praxe sledovaných aktérů. Přesto dokázala práci naplnit zajímavými informacemi ze zkoumaného terénu, jakkoli je evidentní, že se jedná spíše o souhrn jejích profesních zkušeností, než o výsledky specificky zaměřeného terénního výzkumu. K tomuto konstatování mě vede fakt, že namísto systematické analýzy a interpretace dat, se v práci objevují spíše dílčí postřehy bez důraznějšího analytického přesahu. Tento můj pohled může být rovněž umocněn teoretickým ukotvením práce, které by dle mého soudu zasloužilo jiný přístup. Diplomantka si zvolila konceptuální dichotomii (strategie x taktiky) převzatou z díla Michela de Certeau, která ovšem netvoří komplexní celek, jenž by mohl být použit jako výkladové schéma, nýbrž s ním autor v původní podobě zachází spíše metaforicky a fragmentárně. Daleko plodnějším by v tomto případě bylo sáhnout k teorii strukturace, resp.

Katedra antropologie

jednání v textu citovaného Bourdieuho, která by umožňovala pomocí konceptuálního arzenálu (sociální pole, habitus, formy kapitál...) uchopit téma komplexně a v jeho plné šíři.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z hlediska formální úpravy práce nevykazuje žádné výrazné nedostatky: práce je členěna přehledně, jazykový projev odpovídá povaze textu, gramatické chyby se vyskytují spíše ojediněle a mají zpravidla podobu nechtěných překlepů. V přílohách postrádám metodologické postscriptum k provedeným rozhovorům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Kateřiny Václavů je originálním a důležitým příspěvkem k problematice každodenní praxe dívek v prostředí pokročilé urbánní marginality, který bohužel postrádá systematictější přístup k vytváření a analýze dat, stejně tak jako důslednější a dle mého názoru i užitečnější teoretické ukotvení. Jinými slovy řečeno, jedná se o práci zdařilou a s vysokým potenciálem, který ovšem nebyl zcela naplněn.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Na straně 27 uvádíte, že nelze nesouhlasit s T. S. Eliotem. Jakou konkrétní báseň máte na mysli a mohla byste jí zrecitovat?
2. Uvádíte, že v rámci analýzy dat jste použila tři základní postupné činnosti, z nichž první je myšlení. Prosím, rozvedte to a uveďte příklady, kdy jste naopak myšlení nepoužila.
3. Vysvětlíte, prosím, rozdíl mezi Vámi používaným pojmem „taktika“ a obecně tím, co je v sociálních vědách označováno jako „jednání“, resp. „praxe“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Datum: 27.5.14

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra antropologie